PAULUS PP. V. JUSTO LIPSIO. (Transcript) 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Quod nobis 
Apostolicae dignitatis munus, in tua Senecae ad Nos missi praefatione, gratularis, facis tu quidem 
peramanter, et quae tua in Nos fides et observantia est, summopere laetaris ; sed longe aliter nobis 
videtur. Quamvis enim hic Deo proximus Majestatis gradus ad speciem, sicuti re ipsa est, honestissimus 
sit, est tamen maxime ad laborem proclivis et anceps. Quis enim esse potest quieti locus in eo, qui ad se 
recipisse cogitaverit, ut exactam Deo omnium Christi fidelium rationem suo periculo referat? Praeterea 
cum Pontificis vita altiore loco posita sit, ideoque omnium ad se oculos rapiat, nonne ille perpétua 
quadam sollicitudine urgeatur, ne qua in re ab religione officii declinasse argui possit ? Quare cum 
supremo huic muneri tanti labores impendeant, non videmus quid sit cur tantopere laetari debeamus. 
Neque tamen inficiamur spem aliquam in eo Nos consolari, quod facultas nobis oblata sit, publicae 
Christiani Orbis tranquillitati, et eorum praesertim paci, ac saluti, sicuti optas, quantum in nobis erit, 
consulendi, qui bellorum motibus jamdiu agitantur, errorumque tenebris misere involvuntur, atque 
etiam piorum hominum religionem, et Litteratorum studia remunerandi, qui in fidei Catholicae 
propugnatione operam eruditionemque suam effuderunt, ad quorum numerum Nos brevi nomentuum 
adscripturos esse confidimus. Et enim, ut in antiquitatis memoria praecipue colligenda, et in omni Regni 
jure diligenter explicando, ac variis egregiisque in rebus illustrandis nervos industries tuae hactenus 
contendisti, ita etiam speramus fore, ut brevi ad Ecclesiae Catholicae amplitudinem et excellentiam, quas 
longe omnium Regnorum praestantiam vincit, pro dignitate tractandam, augendamque ingenii tui vires 
conferas. Quid enim est dignius, in quo aut maturae aetatis tuae labor et studium expromatur, aut 
Christianae pietatis cultus, religioque declaretur ? Atque etsi vetus Roma priscis illis temporibus 
clarorum civium gloria, et summorum hominum, atque omni virtutum laude praestantium copia 
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floruit, ea tamen, cui nunc Christo Domino regnante praesidemus, non est adeo horum ornamentorum 
expers, quin religiosissimos, eruditissimosque Viros complures habeat qui proxime 
ad veterem illam, insignemque doctrinam atque sapientiam accedere, 
et cum ipsa antiquitate aequari, conferrique posse videantur. Verum, 
ut his omnibus careat (quod certe non est) clarissimae Beatorum Apostolorum Petri et Pauli victoriae, 
gloriosissimaeque pene innumerabilium Sanctorum Martyrum coronae multo majorem famam, 
gloriamque conficiunt, quam quantam ceteri omnes alii veteres Romani Imperatores suis triumphis 
atque victoriis pepererunt. 

Quas de Cardinalium in Nos miro consensu scribis, ea Spiritus Sancti gratiae, qui nescit tarda 
molimina, et omnium ejus Ordinis Virorum studio ac voluntati, qui Nos elegerunt, accepta referimus. 
Neque ea in re proprias virtutes ac laudes, quas commemoras, ipsi agnoscimus, fuit illud divinas in Nos 
Largitatis munus, quae sola dignos eligendo facit, fuit singulare illorum de nobis Judicium, a quo eum 
honorem, non ut nobis debitum, sed tanquam ab illis ultro delatum, nobisque penitus inopinatum 
singulari Dei beneficio accepimus. De ipso vero Senecae, Viri hominum judicio sapientissimi, 
tuarumque in eo elucubrationum munere, pro comperto habere te volumus, illud nobis fuisse 
gratissimum, et tanquam tuae optimae erga Nos et Sedem 
Apostolicam voluntatis pignus accepisse, et quemadmodum totum hoc opus eruditione refertum esse 
non dubitamus, ita etiam nihil, quod 
pietati repugnet, in eo contineri confidimus ; et idcirco illud quantum per occupationes licebit ipsi 
legemus, ac Viris doctrina, et religione praestantibus, quorum opéra ad ejusmodi res utimur, 
cognoscendum trademus. Philippum autem Rubenium Latorem ejusdem tui muneris, 
qui proximas etiam tuas literas nobis reddidit, benevole excepimus, et quibuscumque ofnciis pro 
dignitate poterimus, tua libenter causa prosequemur. Interea nostram et Apostolicam benedictionem, 
quam 
efïlagitasti, toto paternae caritatis affectu tibi deferimus, ac fausta et 
felicia omnia a Deo bonorum auctore precamur.  

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris, die VII Januarii 1606. Pontificatus Nostri 
Anno primo. 

M. VESTRIUS BARBIANUS 61 

POPE PAUL V to JUSTUS LIPSIUS62. 

To Our Dear Son, Hail and Apostolic Blessing.  

In the preface to your Seneca, which you sent to Us, you congratulate Us on the apostolic 
dignity. You do this with great affection and to show us your faith, respect and great joy: But 
we look at it in a very different light:  

For though it seems to be what it is indeed, namely, to be nearest to the Majesty of God, to 
hold the highest honour, yet [for Us] it is a perilous path, prone to trouble. 

61 Archiv der Universität Leiden:  Brief von Paulus V (1552-1621) an Justus Lipsius (1547-1606) 
Signatur : LIP 4  Anmerkung: gezeichnet von : M. Vestrius Barbianus. 7.Januar1606. Publiziert: Ruelens,  
https://bibliothequenumerique.inha.fr/viewer/12362/?offset=#page=324&viewer=picture&o=book
mark&n=0&q=   und BURMAN, Sylloge, etc. II, 175. Ep. 847.  
62 German translation Marianne Gechter